
Byggnadsarbetare från Baltikum och Polen verksamma i Sverige

Bakgrund
De senaste åren har allt fler byggnadsarbetare som driver egen verksamhet i
framförallt Baltikum och Polen beviljats svensk F-skattsedel för att arbeta i
Sverige. Det har varit mycket uppmärksamhet framförallt i södra Sverige kring
denna utländska arbetskraft som kommer till Sverige och dumpar priserna för
byggarbeten. Anledningen är att de inte betalar svenska skatter och avgifter.

Det är främst fråga om personer som avser att driva näringsverksamhet på egen
hand i Sverige utan anställda. De bedriver näringsverksamhet i sitt hemland där
de betalar skatt och avgifter och där nivåerna är lägre än i Sverige.

Eftersom de betalar sin skatt och sociala avgifter i hemlandet kan de erbjuda
sina tjänster till under halva priset jämfört med arbetskraft som beskattas i
Sverige.

Två förutsättningar måste vara uppfyllda för att  inkomsterna inte ska beskattas i
Sverige. De får inte ha fast driftställe i Sverige. De får inte vara obegränsat
skattskyldiga här.

Fast driftställe
I inkomstskattelagen (1999:1229) 2 kap. 29 § definieras fast driftställe.” Med
fast driftställe för näringsverksamhet avses en stadigvarande plats för
affärsverksamhet varifrån verksamheten helt eller delvis bedrivs.”
Med fast driftställe avses även plats för byggnads, -anläggnings- eller
installationsverksamhet.

Obegränsat skattskyldig
Obegränsat skattskyldig i Sverige är fysisk person som uppfyller någon av
följande förutsättningar,1/ den som är bosatt i Sverige, 2/ den som stadigvarande
vistas här ( i praxis sex månader eller mer), 3/ den som har väsentlig anknytning
till Sverige och som tidigare har varit bosatt här. Inkomstskattelagen 3 kap.3 §.

För utlänningar som kommer hit och arbetar gäller således att de kan vistas här
tid understigande sex månader utan att bli skattemässigt bosatta här.

Registrering i hemlandet



Enligt uppgift från skattemyndigheten kontrolleras numera de som är
näringsidkare i sitt hemland att de betalar skatt där och är registrerade som
företagare där. Moms betalas i Sverige.

För den grupp som inte är företagare i sitt hemland görs samma bedömning som
för i Sverige bosatta som söker F-skattsedel.

Uppehållstillstånd och arbetstillstånd
En utlänning som vistas mer än tre månader i Sverige skall ha  uppehållstillstånd
om utlänningen inte är nordisk medborgare. Vidare krävs arbetstillstånd från
första dagen om utlänningen på grund av anställning här eller utomlands skall
arbeta i Sverige. Detta gäller dock inte nordiska medborgare eller den som har
permanent uppehållstillstånd. Arbetstillstånd är däremot inte nödvändigt för den
som skall bedriva näringsverksamhet. Reglerna i utlänningslagen medför
sålunda att en utländsk näringsidkare som skall verka i Sverige under maximalt
tre månader varken behöver uppehållstillstånd eller arbetstillstånd.

Upplägget torde bygga på att de vistas i Sverige tid understigande sex månader
eller tre månader i de fall de saknar uppehållstillstånd.

Skattebetalningslagen
Enligt 4 kap. 7 § skattebetalningslagen ( 1997:483) skall en F-skattsedel efter
ansökan utfärdas för den som uppger sig bedriva eller ha för avsikt att bedriva
näringsverksamhet här i landet, såvida det inte finns skälig anledning att anta att
näringsverksamhet varken bedrivs eller kommer att bedrivas. Paragrafen är
generellt tillämplig på alla som ansöker om F-skattsedel, oavsett sökandens
nationella eller skattemässiga hemvist.

Skattebetalningslagen 4 kap. 13 § ändrades till att omfatta även brister i
redovisning eller betalning  av utländska skatter och avgifter motsvarande de
som betalas enligt skattebetalningslagen.” Skattemyndigheten skall återkalla en
F-skattsedel, om innehavaren ……..
5. Brister i redovisning eller betalning av skatt enligt denna lag eller
motsvarande utländsk skatt i en utsträckning som inte är obetydlig,”

De nya reglerna om utvidgade kontrollmöjligheter vid en ansökan om
F-skattsedel eller återkallelse av sådan skattsedel trädde i kraft den 1 januari
2001.

Anledningen till lagändringen var bl.a. att man ansåg att det inte borde utgöra en
konkurrensfördel att brista i redovisning av skatter och avgifter utomlands i
stället för i Sverige.



De utlänningar som söker F-skattsedel i Sverige visar som regel upp ett intyg på
att de inte har skatteskulder i hemlandet och har ofta papper på att de har firma
inregistrerad i hemlandet.


